
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 n. 345 di data 22/07/2019 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari 

anno 2019 ai Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di 
Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno di Sotto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Premesso che con deliberazione n. 10 di data 27 marzo 2019, immediatamente esecutiva, il 
Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la Nota integrativa, il Piano degli indicatori di 
bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e il prospetto 
indicante i proventi ad uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 L.P. 6/2005). 

Come disciplinato dall’articolo 13 del D.P.G.P. 7 febbraio 1992, n. 1-54/Leg. e ss.mm. il 
Consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio di previsione, avvenuta con il 
provvedimento sopra citato, ha determinato l’entità del contributo ordinario posto a carico del 
bilancio comunale, da erogare ai Corpi dei Vigili del Fuoco volontari del Comune di Ledro a 
pareggio dei relativi bilanci e quale concorso alle spese ordinarie di gestione. 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 11 di data 27 marzo 2019, immediatamente 
esecutiva, sono stati approvati i bilanci di previsione dei Corpi dei Vigili del Fuoco volontari di 
Bezzecca, Concei, Molina di Ledro, Pieve di Ledro, Tiarno di Sotto, Tiarno di Sopra per 
l’esercizio finanziario 2019 che pareggiavano negli importi entrate - spese. 

Rilevato che all’interno dei suddetti bilanci sono previste entrate per contributi in parte 
ordinaria al Titolo 02 “Entrate derivate da contributi di parte corrente ed assegnazioni di Enti” 
negli importi così specificati:  

 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Concei:   euro 8.000,00.-; 
 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Molina di Ledro:  euro 4.500,00.-; 
 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Tiarno di Sopra:  euro 6.000,00.-; 
 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Tiarno di Sotto:  euro 4.000,00.-; 
 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Bezzecca:   euro 4.000,00.-; 
 al Corpo dei Vigili del Fuoco di Pieve di Ledro:  euro 8.000,00.-; 

per un totale complessivo pari ad euro 34.500,00.-, importo previsto nel corrente bilancio di 
previsione del Comune di Ledro al Titolo I della spesa. 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 31 
marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010 ed in particolare l’articolo 2, comma 1, il 
quale elenca i principi ispiratori dell’azione del Comune nell’ambito delle proprie competenze 
quale soggetto di autonomia locale in attuazione dei principi fondamentali della Costituzione, in 
particolare il principio di sussidiarietà orizzontale così come recepito e garantito 
nell’ordinamento italiano dall’articolo 118 della Costituzione stessa; 

Riconosciuta l’importanza del ruolo svolto dai Corpi dei Vigili del Fuoco volontari del Comune di 
Ledro all’interno della collettività non solo nel settore della prevenzione incendi, ma anche con 
riguardo ad altre ed eventuali emergenze da fronteggiare, e per le motivazioni sopra esposte, 
si ritiene di poter procedere alla assegnazione, impegno e relativa liquidazione dei contributi 
ordinari previsti per i Corpi dei Vigili del Fuoco volontari del Comune di Ledro nella misura 



 

richiesta e stanziata a bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, al fine di finanziare 
le spese correnti necessarie al funzionamento dei propri compiti istituzionali; 

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1954, n. 24 “Servizio antincendi” e ss.mm.ii., che detta 
disposizioni sul servizio antincendio; 

Visto il Regolamento di esecuzione della Legge regionale n. 24/1954, approvato con D.P.G.P. 7 
febbraio 1992, n. 1-54/Leg.; 

Vista la Legge Provinciale 22 agosto 1988, n. 26, che detta norme in materia di servizi 
antincendio e ss.mm.ii.; 

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1786 di data 20 ottobre 2014 e n. 1756 di data 
07 ottobre 2016, esecutive, di modifica ai criteri e alle modalità di cui all’art. 16 della LP 
26/88; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. c_M313-01/10/2018-12204/I di nomina dei 
Responsabili dei Settori e Servizi; 

Vista la deliberazione n. 29 di data 27 marzo 2019, immediatamente esecutiva, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021 – art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Ledro approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 64 di data 24 ottobre 2012; 

Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad associazioni, 
enti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 di data 27 
dicembre 2018, in particolare l’art. 24 del medesimo; 

Visto il Regolamento contabile dei Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari operanti sul territorio 
comunale di Ledro, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 58 di data 17 
ottobre 2013, esecutiva;  

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare i contributi ordinari ai Corpi dei Vigili del Fuoco volontari del Comune di Ledro 
per un totale pari ad euro 34.500,00.-, nei seguenti importi stanziati nel bilancio di 
previsione 2019-2021, annualità 2019: 

Corpo dei VV.FF. Importo 

Molina di Ledro euro 4.500,00 

Tiarno di Sotto euro 4.000,00 

Tiarno di Sopra euro 6.000,00 

Bezzecca euro 4.000,00 

Pieve di Ledro euro 8.000,00 

Concei euro 8.000,00 
 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi euro 
34.500,00.-, nel bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, che presenta adeguata 
disponibilità, come di seguito indicato: 



 

Piano dei conti Missione 
 

Programma Capitolo  
PEG 

Cdc Importo 

1.04.04.01.001 11 01 1092400 24 34.500,00 

 dichiarando che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 2019; 

3. di concedere e liquidare i contributi ordinari ai Corpi dei Vigili del Fuoco volontari del 
Comune di Ledro per un totale pari ad euro 34.500,00.-, negli importi sopra indicati, 
stanziati nel bilancio di previsione in corso anno 2019; 

4. di dare atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010,  n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla luce delle interpretazioni fornite dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con determinazione  n. 10 del 22 
dicembre 2010, il predetto contributo è fattispecie esclusa dagli obblighi di tracciabilità; 

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del settore finanziario, ai 
sensi dell’articolo 14 del Regolamento di contabilità vigente;  

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 o, in 
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 
e 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Claudia Milesi 
 
 
 
Pratica istruita da: Elisa Merli 
 

 
Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 
 Oggetto del Movimento 

 
Impegno 2019 1092400 4.500,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 
Impegno 2019 1092400 4.000,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 
Impegno 2019 1092400 6.000,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 
Impegno 2019 1092400 4.000,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 
Impegno 2019 1092400 8.000,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 
Impegno 2019 1092400 8.000,00   

 Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei contributi ordinari anno 2019 ai Corpi dei Vigili 
del Fuoco Volontari di Bezzecca, Pieve di Ledro, Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Tiarno 
di Sotto. 

 


	COMUNE DI LEDRO
	DETERMINA

